
Приказ Министерства образования и науки Курской области от 13 ноября 2024 г. N 1-1449 "Об

10.03.2025 Система ГАРАНТ 1

Приказ Министерства образования и науки Курской области от 13 ноября 2024 г. N 1-1449 
"Об установлении родительской платы за содержание детей, находящихся в режиме 

круглосуточного пребывания в государственных общеобразовательных организациях с 
наличием интерната" (с изменениями и дополнениями)

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
26 ноября 2024 г., 19 февраля 2025 г.

В соответствии с частью 8 статьи 66 Федерального закона от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ 
"Об образовании в Российской Федерации", статьей 6 Закона Курской области от 9 декабря 2013 г. 
N 121-ЗКО "Об образовании в Курской области", постановлением Губернатора Курской области от 13 
октября 2022 г. N 298-пг приказываю:

1. Утвердить Положение о порядке взимания платы с родителей (законных представителей) за 
содержание детей, находящихся в режиме круглосуточного пребывания в государственных 
общеобразовательных организациях с наличием интерната (Приложение N 1 к настоящему приказу).

2. Установить размер ежемесячной платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
содержание детей, находящихся в режиме круглосуточного пребывания в государственных 
общеобразовательных организациях с наличием интерната, определенный в соответствии с Методикой, 
в размере 960 рублей (Приложение N 2 к настоящему приказу).

3. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и науки Курской области от 
30.08.2023 N 1-1633 "Об установлении родительской платы за содержание детей, находящихся в режиме 
круглосуточного пребывания в государственных общеобразовательных организациях с наличием 
интерната".

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
5. Приказ вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 01.09.2024.

Исполняющий обязанности
министра Т.А. Сорокина

Приложение N 1
к приказу

Министерства образования
и науки Курской области
от 13.11.2024 г. N 1-1449

Положение
о порядке взимания платы с родителей (законных представителей) за содержание детей, 

находящихся в режиме круглосуточного пребывания в государственных общеобразовательных 
организациях с наличием интерната

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
26 ноября 2024 г., 19 февраля 2025 г.

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение (далее - Положение) определяет порядок взимания родительской 
платы за содержание детей, находящихся в режиме круглосуточного пребывания в государственных 
общеобразовательных организациях с наличием интерната.

2. Основные понятия, используемые в Положении

http://ivo.garant.ru/document/redirect/410724582/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410724582/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410724582/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410724582/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/108777
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21344210/6
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405455397/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410724583/0


Приказ Министерства образования и науки Курской области от 13 ноября 2024 г. N 1-1449 "Об

10.03.2025 Система ГАРАНТ 2

2.1. Содержание детей в государственной общеобразовательной организации с 
наличием интерната - обеспечение обучающихся, находящихся в государственных 
общеобразовательных организациях с наличием интерната в режиме круглосуточного пребывания, в 
соответствии с установленными нормами одеждой, обувью, мягким инвентарем, предметами личной 
гигиены, школьно-письменными принадлежностями, играми и игрушками, хозяйственным инвентарем, 
питанием и организация их хозяйственно-бытового обслуживания.

2.2. Родительская плата - плата родителей (законных представителей) за содержание детей, 
находящихся в режиме круглосуточного пребывания в государственных общеобразовательных 
организациях с наличием интерната.

3. Взимание родительской платы за содержание детей в государственных общеобразовательных 
организациях с наличием интерната

3.1. Родительская плата за содержание детей в государственных общеобразовательных 
организациях с наличием интерната (далее - школах-интернатах) за текущий месяц вносится 
родителями (законными представителями) не позднее 10 числа месяца следующего за отчетным.

3.2. В перечень затрат за содержание детей в школах-интернатах включаются затраты на 
питание.

3.3. Размер платы родителей за содержание детей в школах-интернатах устанавливается 
приказом Министерства образования и науки Курской области в соответствии с методикой расчета и 
зависит от фактического времени пребывания детей в школе-интернате.

3.4. В случае отсутствия обучающегося в школе-интернате по уважительной причине (болезнь 
ребенка, карантин в классе, прохождение ребенком санаторно-курортного лечения, временное 
отсутствие на основании предоставляемого родителем (законным представителем) ребенка заявления) 
плата за содержание ребенка за эти дни не взимается.

3.5. В случае принятия родителем (законным представителем) решения об отчислении ребенка 
из школы-интерната, родитель (законный представитель) должен до наступления платежных 
обязательств уведомить об этом в письменной форме директора школы-интерната.

3.6. Родители (законные представители) обязаны ежемесячно вносить плату за содержание детей 
на лицевой счет школы-интерната.

3.7. Ответственность за организацию работы по взиманию платы с родителей за содержание 
несет директор школы-интерната.

3.8. Ответственность за своевременность внесения родительской платы за содержание детей в 
школе-интернате несут родители (законные представители).
Информация об изменениях: Пункт 3.9 изменен с 24 февраля 2025 г. - Приказ Министерства 
образования и науки Курской области от 19 февраля 2025 г. N 1-167
См. предыдущую редакцию

3.9. От платы за содержание детей в школе-интернате освобождаются следующие родители 
(законные представители):

детей с ограниченными возможностями здоровья;
детей-инвалидов, детей с туберкулезной интоксикацией;
имеющие трех и более несовершеннолетних детей, а также детей, не достигших возраста 23 лет 

и продолжающих обучение по очной форме;
из числа малоимущих семей;
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
из числа семей участников специальной военной операции, являющихся гражданами Российской 

Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации, или направленных для прохождения службы в войска национальной гвардии Российской 
Федерации на должностях, по которым предусмотрено присвоение специальных званий полиции, по 
мобилизации;

из числа семей участников специальной военной операции, являющихся гражданами Российской 
Федерации, проходящих (проходивших) военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации 
по контракту, или лиц, проходящих (проходивших) военную службу (службу) в войсках национальной 
гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 
Федерального закона от 31 мая 1996 года N 61-ФЗ "Об обороне";

из числа семей участников специальной военной операции, являющихся гражданами Российской 
Федерации, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411550723/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/135907/106


Приказ Министерства образования и науки Курской области от 13 ноября 2024 г. N 1-1449 "Об

10.03.2025 Система ГАРАНТ 3

Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, 
или заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с организацией, содействующей 
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

из числа семей участников специальной военной операции, являющихся гражданами Российской 
Федерации, из числа сотрудников федеральных органов исполнительной власти, служащих 
(работников) федеральных государственных органов (правоохранительных органов Российской 
Федерации), иных лиц, которые направлялись (привлекались) указанными органами при выполнении 
ими служебных обязанностей и иных аналогичных функций;

из числа семей, прибывших с территорий временно отселенных муниципальных образований 
Курской области и проживающих на территории Курской области;

одаренных детей, зачисленных на обучение в Региональный центр выявления и поддержки 
одаренных детей "УСПЕХ".

3.10. Документы, подтверждающие право на предоставление льготы, определяются локальным 
актом школы-интерната.

Приложение N 2
к приказу Министерства образования

и науки Курской области
от 13.11.2024 г. N 1-1449

Методика
расчета установления родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за 

содержание детей, находящихся в режиме круглосуточного пребывания в государственных 
общеобразовательных организациях с наличием интерната

Размер установления родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за 
содержание детей, находящихся в режиме круглосуточного пребывания в государственных 
общеобразовательных организациях с наличием интерната (далее - школы-интернаты) определяется по 
следующей формуле:

Р = ((R1 / R2) / N * R3) * К, где,

Р - размер родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за 
содержание обучающихся, находящихся в режиме круглосуточного пребывания в школах-интернатах;

R1 - объем бюджетных ассигнований на организацию питания, предусмотренных планами 
финансово - хозяйственной деятельности, бюджетными сметами школ-интернатов в месяц;

R2 - количество учебных дней в году;
N - численность обучающихся в школах-интернатах, находящихся в режиме круглосуточного 

пребывания;
R3 - среднее количество дней в месяце;
К - процентная доля средств, взимаемая с родителей (законных представителей), за годовое 

содержание обучающихся в школах-интернатах и находящихся в режиме круглосуточного пребывания, 
направленная на организацию питания.

Значение К составляет 0,39528.


